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Tórshavn, den 18. november 2025 

Orientering nr. 21/2025 

Ny meningsmåling: Fólkaflokkurin er fortsat det klart største parti  

En meningsmåling udført den 3. november 2025 af Spyr.fo for onlinemediet portal.fo bekræfter 
forskydningerne i det færøske politiske landskab. Resultatet er vist nedenfor sammen med øvrige 
meningsmålinger og valget den 8. december 2022. 

 

Fólkaflokkurin står fortsat til at blive det største parti med 32,9 pct. af stemmerne, hvilket er en fremgang 
på 14 procentpoint og næsten en fordobling i antal mandater fra 6 til 11 ift. valget i december 2022. 
Sambandsflokkurin går tilbage fra 22,8 pct. af stemmerne i seneste måling i august 2025 til 19,2 pct. af 
stemmerne og mister et mandat ift. til seneste valg. Fólkaflokkurin og Sambandsflokkurin ville opnå 17 
mandater tilsammen og dermed kunne mønstre et (snævert) flertal. Koalitionspartiet Tjóðveldi oplever 
en fremgang fra 16,7 pct. i august 2025 til nu 18,4 pct. Partiet bevarer dermed sine seks mandater. 
Lagmand Aksel V. Johannesens parti, Javnaðarflokkurin, tegner sig for den største tilbagegang blandt alle 
partierne siden valget i 2022 på 11,5 procentpoint, svarende til 4 mandater. Javnaðarflokkurins nedtur 
synes dog at være bremset, idet der ses en lille fremgang på 0,4 procentpoint sammenholdt med målingen 

Parti 
Lagtingsvalg 

 dec. 2022 

Spyr.fo 

7. maj 2024 

Spyr.fo 

26. maj 2025 

Spyr.fo 

25. aug. 2025 

Spyr.fo 

3. november 
2025 

Fólkaflokkurin 18,9 (6) 26,5 (9) 34,0 (11) 31,2 (10) 32,9 (11) 

Sambandsflokkurin 20,0 (7) 22,5 (8) 22,2 (8) 22,8 (8) 19,2 (6) 

Javnaðarflokkurin 26,6 (9) 19,4 (6) 14,5 (5) 14,6 (5) 15,0 (5) 

Sjálvstýri  2,7 (0) 1,3 (0) 1,2 (0) 2,1 (0) 2,6 (0) 

Tjóðveldi 17,7 (6) 17,0 (6) 14,8 (5) 16,7 (6) 18,4 (6)  

Miðflokkurin   6,6 (2) 6,6 (2) 5,9 (2) 5,2 (2) 4,4 (2) 

Framsókn   7,5 (3) 6,7 (2) 7,3 (2) 7,4 (2) 7,5 (3) 

I alt 100,0 (33) 100,0 (33) 100,0 (33) 100,0 (33) 100,0 (33) 
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i august 2025. Blandt de mindre partier fastholder Framsókn sine tre mandater med 7,5 pct. af stemmerne. 
Miðflokkurin ligger på 4,4 pct. og risikerer at miste et af sine to mandater, mens Sjálvstýri fortsat ikke når 
over spærregrænsen. Styrkeforholdet mellem blokkene målt på antal mandater lige nu, er dermed 19 
(oppositionen) vs. 14 (koalitionen). 11,2 pct. af de adspurgte i målingen har svaret, at de ikke har taget 
stilling. Derudover har 1,6 pct. svaret, at de ikke stemmer, og 3,6 pct. har svaret, at de vil stemme blankt. 
Usikkerheden i målingen er 3,5 pct. Målingen er gennemført dagen før offentliggørelsen af 
omstruktureringen af landsadministrationen, jf. nedenfor. 

Flertal i Udlandsudvalget for at udvide sanktioner mod russiske rederier 

Lagtingets Udlandsudvalg afgav den 13. november 2025 betænkning i sagen om ændring af lagtingslov 
om begrænsende tiltag ifm. angreb på Ukraine (se Orienteringerne nr. 15, 16 og 20/2025), der skal 
tilvejebringe hjemmel til fx at forbyde skibe fra russiske rederier at fiske i færøsk farvand og anløbe 
færøske havne. Fem af udvalgets medlemmer tilsluttede sig forslaget, mens to medlemmer anbefalede 
Lagtinget ikke at vedtage forslaget.  

Flertallet – bestående af medlemmer fra koalitionspartierne Javnaðarflokkurin, Tjóðveldi og Framsókn – 
opfordrede i forlængelse af deres stillingtagen til, at landsstyret snarest fremlægger forslag til en generel 
lov om hjemmel til sikkerhedstiltag, som skal gælde enhver truende aktivitet, uanset hvorfra den kommer, 
og hvem, der fremmer den. De betingede sig desuden, at landsstyret rådfører sig med Udlandsudvalget, 
hvis/når der skal sættes tiltag i værk, og udtalte bl.a., at: ” … der skal sikres et klart, retssikkerhedsmæssigt 
grundlag, før der træffes beslutning om at benytte hjemlen … Færøerne har en gældende aftale med Rusland om fiskeri i 
Barentshavet. Indgåede aftaler skal respekteres – også i dette tilfælde. Derfor ændres ikrafttrædelsen af dette lovforslag (til 
1. januar 2026, hvor den gældende fiskeriaftale udløber, red.)”. Miðflokkurin tilsluttede sig lovforslaget, men 
understregede i sin mindretalsudtalelse, at det ikke kan udelukkes, at Færøerne bruges som 
omladningshavn for ulovlige, sanktionerede varer, og at kontrollen med russiske skibe og mandskab 
derfor bør styrkes markant.  

Sambandsflokkurin og Fólkaflokkurin anbefalede – med forskellig begrundelse og betoning – Lagtinget 
at stemme imod lovforslaget. For begge partiers vedkommende bl.a. med henvisning til, at Færøerne fra 
start har vist solidaritet med Vesten gennem proportionale sanktioner mod Rusland i lighed med EU og 
Norge, men at sanktionerne allerede har haft store konsekvenser for færøsk erhvervsliv.  

I dagene op til og efter afgivelsen af Udlandsudvalgets betænkning gentog repræsentanter for erhvervet 
– herunder Rederiforeningen, Varðin Pelagic, JFK og Færøernes Fiskeriforening – advarsler mod 
lovforslaget, der flugtede med Sambandsflokkurins og Fólkaflokkurins (se Orientering nr. 15/2025). Det 
til trods understregede landsstyrekvinde for udenrigs- og erhvervsanliggender, Sirið Stenberg, i KVF den 
14. november 2025, at der er mange hensyn, der skal balanceres, og at ”Når man har fremsat et sådant 
lovforslag, så er det fordi, at man vurderer, det er nødvendigt at have den hjemmel ….”, herunder for at kunne agere 
som en ”tillidsvækkende allieret”.  

Landsstyremand for fiskeri, Jóhan Christiansen (Tjóðveldi), stiler fortsat imod at indlede forhandler med 
Rusland – om muligt i slutningen af november – om en fiskeriaftale for 2026. Han afventer dog afklaring 
på, om lovforslaget vedtages. Tidspunktet for 2. behandlingen af lovforslaget kendes endnu ikke.  

Besparelser ”i toppen”: Tre landsstyreområder nedlægges fra december 

Reformudvalget, som lagmanden nedsatte den 2. september 2025 (se Orienteringerne nr. 16 og 17/2025) 
og som på forhånd havde varslet, at man ved afsøgningen af offentlige effektiviserings- og sparetiltag 
ville ”begynde i toppen”, fremlagde den 4. november 2025 sin første anbefaling omhandlende 
strukturændringer i landsadministrationen. Lagmanden annoncerede samme dag på et pressemøde med 
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forkvinderne for de to øvrige koalitionspartier, Tjóðveldi og Framsókn, at han ville følge 
Reformudvalgets anbefalinger og reducere antallet af landsstyremedlemmer og – områder fra ni til seks 
og ændre landsstyreområdernes sagsfordeling fra 1. december 2025. Landsstyret udgøres herefter af:  

• Lagmandskontoret v. lagmand Aksel V. Johannesen 

• Landsstyreområdet for finansanliggender v. landsstyrekvinde Ruth Vang (Framsókn) 

• Landsstyreområdet for erhvervsanliggender v. landsstyremand Eirikur í Jákupsstovu (Tjóðveldi) 

• Landsstyreområdet for børne- og uddannelsesanliggende v. landsstyrekvinde Súsanna Bertholdsen 
(Javnaðarflokkurin)  

• Landsstyreområdet for social- og sundhedsanliggender v. landsstyrekvinde Margit Stórá 
(Javnaðarflokkurin) 

• Landsstyreområdet for udenrigs- og miljøanliggender v. landsstyrekvinde Sirið Stenberg (Tjóðveldi)  

Detaljerne i ressortfordelingen offentliggøres senere. 

Nuværende landsstyremand for justitsanliggender, Bjarni K. Petersen (Framsókn), landsstyremand for 
børne- og uddannelsesanliggender, Djóni Nolsøe Joensen (Javnaðarflokkurin) og landsstyremand for 
fiskeri- og infrastrukturanliggender, Jóhan Christiansen (Tjóðveldi), fratræder den 1. december 2025.  

Den omfattende omstrukturering af landsadministrationen og den hurtige implementering af 
anbefalingen herom har givet anledning til stor offentlig debat. Lagmanden modtog efterfølgende ros fra 
formændene for oppositionspartierne Fólkaflokkurin, Sambandsflokkurin og Miðflokkurin, der, efter 
egne udsagn, længe havde efterspurgt et reduceret antal landsstyreområder. Dog kom der også kritik, bl.a. 
fra de fratrædende landsstyremænd for en, efter deres mening, forhastet og forkert tilrettelagt proces, 
herunder fordi ændringerne gennemføres umiddelbart inden slutspurten i Lagtinget op til jul, hvor en 
række lovinitiativer skal færdigbehandles. Reformudvalget anslår, at den direkte besparelse, når 
strukturomlægningen er gennemført og har fået fuld effekt, vil være på 15 pct. af de nuværende 
omkostninger til landsstyreområderne, svarende til 20 mio. kr. om året. 

Kort nyt 

• Landsstyrekvinde for udenrigs- og erhvervsanliggender, Sirið Stenberg, rådfører sig onsdag den 
19. november 2025 med Lagtingets Udlandsudvalg om ansøgning om færøsk medlemskab af 
Verdenshandelsorganisationen, WTO. Det sker i forlængelse af § 6-nævnets afgørelse den 10. 
september 2025 om, at et færøsk WTO-medlemskab i eget navn er foreneligt med Færøernes 
forfatningsmæssige status (se Orientering nr. 17/2025). 

• Landsstyremand for justitsanliggender, Bjarni K. Petersen (Framsókn), underskrev den 11. 
november 2025 sammen med sine kollegaer i Nordisk Ministerråd en deklaration om at styrke 
samfundssikkerhed, robusthed og beredskab i Norden. Deklarationen kan læses her. 

• Landsstyrekvinde for finanser, Ruth Vang, deltog den 12. november 2025 i det årlige nordiske 
finansministermøde i Bruxelles med fokus på finansielt beredskab og finanspolitiske 
prioriteringer i en urolig tid, jf. pressemeddelelsen efter mødet, der kan læses her. Hun benyttede 
anledningen til at møde EU-kommissær for digitalisering, sikkerhed og demokrati, Henna 
Virkkunen, og EU-kommissær for økonomiske anliggender, Valdis Dombrovskis, og 
konstaterede, at: “Der er generelt interesse og vilje i EU-systemet til at udvikle samarbejdet med Færøerne.” 

• Fólkaflokkurin afholdt den 15. november 2025 landsmøde i Klaksvík, hvor Beinir Johannesen 
blev enstemmigt genvalgt som formand for partiet. I sin formandstale udtalte Beinir Johannesen, 
bl.a. at: ”Efter næste valg skal vi i Tinganes (i landsstyre, red.)”, samt at han for formand for et stort 

https://www.norden.org/da/node/96346
https://www.norden.org/da/news/finansielt-beredskab-og-finanspolitiske-prioriteringer-i-en-urolig-tid
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parti også er klar til at tage lagmandshvervet på sig. Han tilkendegav desuden, at der er ”Brug for 
et landsstyre, der ønsker frihed for land og folk”  … ”Vi er i Fólkaflokkurin overbeviste om, at vi naturligvis 
skal have status som en selvstændig nation”. 

• Landsbanki Føroya (Færøernes Landsbank) er udkommet med sin analyse om finansiel stabilitet 
for andet halvår 2025. Analysen viser bl.a. et overskud i bankerne på ca. 393 mio. kr. tilsammen. 
Landsbankin anbefaler fortsat en kontraktiv finanspolitik og forudser – grundet faldende 
indtægter pga. reduktioner i makrel- og blåhvillingekvoterne næste år – et væsentligt større 
underskud i landskassen, end de ca. 173 mio. kr., der lægges op til i finanslovsforslaget for 2026. 

• Ifølge det islandske medie Fiskifrettir forventes kyststatsparterne først at genoptage 
forhandlingerne om makrelfiskeriet for 2026 i begyndelsen af 2026. ICES har anbefalet at 
reducere kvoterne med 70 pct. 

• Det danske søværn har testet nye undervandsdroner på Færøerne, bl.a. i Kaldbaksfjørður. Arktisk 
Kommando ser potentiale for, at dronerne fremover vil kunne være til gavn i løsning af både 
civile og militære opgaver, herunder ifm. eftersøgning, redning, minerydning og kabelbrud. 

• Fagudvalget for programmet om udenrigs-, sikkerheds- og forsvarspolitik – FASDiNA – har 
besluttet at bevilge 3 mio. kr. til post.doc.-projektet ”Civil beskyttelse og risikoplanlægning i Grønland 
og på Færøerne”. Projektet skal udmøntes i et samarbejde mellem Færøernes Universitet, 
Universitetet i Nuuk, Roskilde Universitet og Tænketanken Digital Infrastruktur.  

• Visit Faroe Islands har vundet ICCA Best Marketing Award 2025 for kampagnen ”Closed for 
Maintenance”. Om modtagelse af prisen i Porto udtalte Visit Faroe Islands: ”We are honored to bring 
this one home” … “Closed for Maintenance is more than a campaign – it’s a movement that invites volunteers 
from around the world to help care for our islands while experiencing them in a meaningful way”. 

• Instruktør Maria Tórgarð har modtaget to store priser – 160.000 kr. fra Nordisk Film & TV Fond 
og 273.000 kr. fra Svenska Filminstitutet – for sin idé til dokumentarfilmen ”Knútar” om abort 
på Færøerne. Pengene skal bruges til at færdiggøre dokumentarfilmen.  

 


